
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Indizione di una procedura di gara aperta esperita sul MEPA a mezzo R.d.O. - ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 
77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021 – unico lotto, per la fornitura in noleggio 
triennale di trapani ortopedici, assistenza tecnica full-risk e relativi consumabili per le necessità 
dell’ASL di Rieti. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso. Importo stimato presunto ex 
art. 35 c. 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: €.150.000,00 oltre IVA. CIG 9576639C7F

Estensore: Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Palmieri Matteo                       

Data  30/12/2022                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  30/12/2022                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:            

                                                         Autorizzazione:   Senza impegno di spesa  
                                                                                               
Data                     Dott.ssa Antonella Rossetti    



Oggetto: Indizione di una procedura di gara aperta esperita sul MEPA a mezzo R.d.O. - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), 
D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 
n. 108/2021 – unico lotto, per la fornitura in noleggio triennale di trapani ortopedici, assistenza tecnica full-risk e 
relativi consumabili per le necessità dell’ASL di Rieti. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso. Importo 
stimato presunto ex art. 35 c. 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: €.150.000,00 oltre IVA. CIG 9576639C7F

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRIGENTE/DIRETTORE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
- il Dr. Riccardo Mezzoprete, Direttore della UOC Ortopedia e Traumatologia, ha manifestato 
l’esigenza di approvvigionarsi di n.2 trapani e n.1 microtrapano da utilizzare durante le sedute 
operatorie in sostituzione di quelli malfunzionanti;
- la Commissione HTA riunitasi in data 04/11/2022 ha approvato l’acquisizione, per la UOC 
Ortopedia e Traumatologia, di n.2 trapani e n.1 microtrapano mediante una procedura che ne preveda 
l’acquisto o il noleggio, con possibilità di riscatto allo scadere dello stesso;

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito anche 
solo “Codice”);

VISTE le Linee Guida n. 3 dell’ANAC, aggiornate al D.lgs. n. 56/2017, pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 260 del 07.11.2017 aventi ad oggetto: “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”;

RITENUTO di dover individuare, ai sensi dell’art. 31 del Codice e delle predette Linee Guida n. 3, 
quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Matteo Palmieri, collaboratore amministrativo 
- categoria D in servizio presso la U.O.C. Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi, in possesso 
delle competenze professionali e dell’esperienza per ricoprire l’incarico di che trattasi; 



Oggetto: Indizione di una procedura di gara aperta esperita sul MEPA a mezzo R.d.O. - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), 
D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 
n. 108/2021 – unico lotto, per la fornitura in noleggio triennale di trapani ortopedici, assistenza tecnica full-risk e 
relativi consumabili per le necessità dell’ASL di Rieti. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso. Importo 
stimato presunto ex art. 35 c. 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: €.150.000,00 oltre IVA. CIG 9576639C7F

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

DATO ATTO che, a seguito dell’istruttoria effettuata dal RUP, sono stati predisposti gli atti di gara 
relativi al noleggio triennale dei suddetti trapani, comprensivo della manutenzione full risk e della 
fornitura a titolo gratuito dei relativi consumabili;

CONSIDERATO che, ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, 
è pari ad € 150.000,00, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge e verrà finanziato con 
fondi propri del bilancio aziendale nel rispetto del budget settoriale assegnato a questa UOC;

PRECISATO che per il presente appalto non sono previsti rischi interferenziali, di cui all’art. 26 c. 3 
bis del D.Lgs. n. 81/2008, pertanto non sono previsti oneri per la sicurezza dovuti da rischi di 
interferenza;

RILEVATO che la fornitura in oggetto rientra nelle categorie merceologiche del MEPA (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione” gestito da CONSIP S.p.A.;

DATO ATTO, quindi che, in base a quanto in narrativa, il RUP ha deciso di indire - ai sensi dell’art. 
1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 
convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021 – una gara nella forma della procedura negoziata, da 
esperirsi a mezzo RdO su MEPA, a lotto unico per la fornitura in noleggio, per 36 mesi, di n.2 trapani 
e n.1 microtrapano, comprensivi di assistenza full-risk e consumabili, con possibilità di riscatto alla 
fine del noleggio, da utilizzare durante le sedute operatorie in sostituzione di quelli malfunzionanti;

VISTI gli atti di gara che sono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Allegato 1 - Disciplinare di gara
Allegato 2 - Capitolato Speciale d’Appalto

All. 1 al CSA_Scheda Tecnica Lotto 
Unico

Allegato 3 - Patto di integrità
Allegato 4 - Avviso di indizione

CONSIDERATO che per la fornitura richiesta è stato previsto, quale criterio di aggiudicazione, il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Codice;

DATO ATTO che per l’espletamento della procedura di gara, in ottemperanza a quanto previsto dalla 
vigente normativa, verranno invitati n. 5 operatori economici;

PRESO ATTO della nota del Dr. Riccardo Mezzoprete, agli atti, acquisita al prot.n.89518 del 
28/12/2022, con la quale lo stesso ha individuato n. 4 operatori economici, con comprovata 
esperienza, in grado di fornire prodotti qualitativamente idonei e rispondenti alle necessità aziendali;

CONSIDERATO che il quinto concorrente verrà individuato mediante sorteggio su piattaforma 
MEPA tra gli operatori economici abilitati alla categoria “Apparecchiature elettromedicali-Mepa”;

CONSIDERATO che - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 
120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021 e del combinato 
disposto dell’art. 29, comma 2 del codice e delle previsioni di cui al punto 5.1.4 delle Linee Guida n. 
4 di attuazione del codice - al fine di garantire adeguata pubblicità alla procedura, si procederà con la 
pubblicazione della medesima sul sito informatico della ASL Rieti, www.asl.rieti.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto la sotto-sezione “Gare e Appalti”;



Oggetto: Indizione di una procedura di gara aperta esperita sul MEPA a mezzo R.d.O. - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), 
D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 
n. 108/2021 – unico lotto, per la fornitura in noleggio triennale di trapani ortopedici, assistenza tecnica full-risk e 
relativi consumabili per le necessità dell’ASL di Rieti. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso. Importo 
stimato presunto ex art. 35 c. 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: €.150.000,00 oltre IVA. CIG 9576639C7F

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

TENUTO CONTO che l’affidamento per cui viene indetta la procedura in oggetto dà luogo ad una 
transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui il RUP ha proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 9576639C7F;
ATTESTATO CHE il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art. 42, comma 4, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC 
n. 15;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che si intendono qui integralmente riportate;

2. DI INDIRE una gara nella forma della procedura negoziata sul MEPA a mezzo RdO. - ai sensi 
dell’art. 1, c. 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 
D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. n. 108/2021 – a lotto unico, per la fornitura 
in noleggio, per 36 mesi, di n.2 trapani e n.1 microtrapano, comprensivi di assistenza full-risk 
e consumabili, da utilizzare durante le sedute operatorie in sostituzione di quelli 
malfunzionanti, per un importo complessivo pari ad €150.000,00 - al netto di Iva e/o di altre 
imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze 
(pari a zero) - per la durata di 36 mesi, con possibilità di riscatto alla scadenza;  

3. DI APPROVARE gli atti di gara ed i relativi allegati predisposi dal RUP che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente atto, quali:

Allegato 1 - Disciplinare di gara
Allegato 2 - Capitolato Speciale d’Appalto

All. 1 al CSA: Scheda Tecnica Lotto 
Unico

Allegato 3 - Patto di integrità
Allegato 4 - Avviso di indizione

4. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione, sarà disposta secondo il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 95, comma 4 del Codice;

5. DI PRENDERE ATTO che l’importo posto a base di gara ammonta ad € 150.000,00, al netto 
di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a 
rischi da interferenze (pari a zero), e trova copertura nei fondi propri del bilancio aziendale 
nel rispetto del budget settoriale assegnato alla U.O.C. Acquisizione e Logistica dei beni e 
Servizi; 



Oggetto: Indizione di una procedura di gara aperta esperita sul MEPA a mezzo R.d.O. - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), 
D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 
n. 108/2021 – unico lotto, per la fornitura in noleggio triennale di trapani ortopedici, assistenza tecnica full-risk e 
relativi consumabili per le necessità dell’ASL di Rieti. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso. Importo 
stimato presunto ex art. 35 c. 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: €.150.000,00 oltre IVA. CIG 9576639C7F

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

6. DI DARE ATTO che il RUP ha proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 
Gara (CIG): 9576639C7F;

7. DI PUBBLICARE, sul sito informatico della ASL Rieti, www.asl.rieti.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sotto la sotto-sezione “Gare e Appalti, l’avviso di avvio della 
presente procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e 
del combinato disposto dell’art. 29, comma 2 del codice e delle previsioni di cui al punto 5.1.4 
delle Linee Guida n. 4 di attuazione del codice;

8. DI NOMINARE nelle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), con i compiti 
di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di cui alle Linee Guida ANAC, il Dott. 
Matteo Palmieri, collaboratore amministrativo - categoria D in servizio presso la U.O.C. 
Acquisizione e Logistica dei Beni e Servizi, in possesso delle competenze professionali e 
dell’esperienza per ricoprire l’incarico di che trattasi;

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
                         Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Indizione di una procedura di gara aperta esperita sul MEPA a mezzo R.d.O. - ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), 
D.L. n. 76/2020, modificato dalla L. conv. n. 120/2020 e dall'art. 51 D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla L. 
n. 108/2021 – unico lotto, per la fornitura in noleggio triennale di trapani ortopedici, assistenza tecnica full-risk e 
relativi consumabili per le necessità dell’ASL di Rieti. Aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso. Importo 
stimato presunto ex art. 35 c. 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.: €.150.000,00 oltre IVA. CIG 9576639C7F

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 03/01/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2023-01-04T09:14:38+0000


		2023-01-04T09:15:36+0000


		2023-01-04T09:51:46+0000
	Firma applicativa




